
QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 1

Vigência: 10/01/2011 a 10/01/2012
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Adesão 
às Cláusulas Gerais do Contrato Único de Prestação de Serviços 
de pagamentos a fornecedores, diversos e liquidação eletrônica 
de títulos e guias por 12 (doze) meses.
Contrato: 17
Exercício: 2010
Contratado: BANCO DO BRASIL S. A.
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina, 248
CEP. 66010-900 - Belém/PA
Complemento: 3º ANDAR
Email: camilla@bb.com.br
Telefone: 9132164700 Fax: 9132410986 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212207

PORTARIA: 410/2011
Objetivo: participar de reunião de padronização dos 
procedimentos técnicos e operacionais das ações da defesa 
sanitária animal das áreas II e III.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541858551/Francisco Mauricio Sousa Barbosa (Médico 
Veterinário) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 
04/03/2011
541871281/Nivaldo Venícius Gomes de Lima (Médico Veterinário) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212212

PORTARIA: 411/2011
Objetivo: participar de reunião de padronização dos 
procedimentos técnicos e operacionais das ações da defesa 
sanitária animal das áreas II e III.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233801/Glaucy dos Santos Carreira (Técnica Agropecuária) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

NOMEAÇÃO DA COMISSÃO HOMOLOGADORA E DE 
CONDUÇÃO DO PROCEDIMENTO DO SISTEMA DE 

COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212175

PORTARIA Nº. 64/2011-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 9 da lei nº 11.788/08. 
RESOLVE:
NOMEAR A COMISSÃO HOMOLOGADORA E DE CONDUÇÃO 
DO PROCEDIMENTO DO SISTEMA DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA DE PREÇOS desta Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, conforme planilha abaixo:

PERFIL SERVIDOR CARGO MATRÍCULA

Homologador Umbelina Cardoso Monteiro Diretora 57235101

Homologador Elci de Souza Almeida Gerente I 57197559

Coordenador Dayvid Cardoso Monteiro Gerente I 57235099

Coordenador Angela Maria de Souza Aux. Administrativo 3222551

Coordenador Leozete Araújo de Franca Assessor 5444802

Coordenador Arthur Diniz Ferreira de Melo Assessor 57235094

Coordenador Carlos Alberto de Andrade 
Rodrigues Junior

Secretário de 
Gabinete 57190855

Coordenador Alex Adam Martins Oliva Assist. 
Administrativo 57234896

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO 
DE 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário-Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212180

PORTARIA Nº 63/2011-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 

6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora SELMA LÚCIA FERREIRA DO AMARAL, 
matrícula. 5847818 como Assessora de Comunicação Social, 
desta Secretaria.
II – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário-Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212114

PORTARIA: 67/2011
Objetivo: Conduzir técnicos da SEEL até São Domingos do 
Capim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202035/NILSON DIAS OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 19/03/2011 a 20/03/2011<br
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212120

PORTARIA: 68/2011
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DO CONVÊNIO COM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190527/LAIRSON DA CUNHA FARO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 
20/03/2011<br
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211969

PORTARIA Nº 60/2011-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando os termos do Decreto n° 10.300, de 20/10/77 e 
ainda o memorando n° 010/2011-GAB/SEEL,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor RAIMUNDO RODRIGUES 
ALVES, matrícula n.° 2015099 que servirá como Jurado Titular 
na 3ª Vara do Tribunal do Júri da Capital nos seguintes dias: 17, 
22, 24 e 31 de março de 2011; 05, 07, 12, 14, 19 e 28 de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO 
DE 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

INCLUIR NO GRUPO DE FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211960

PORTARIA Nº. 65/2010-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares;
Considerando a obrigatoriedade de promover a fiscalização e 
acompanhamento da execução dos Convênios celebrados por 
esta Secretaria;
Considerando a necessidade administrativa de planejamento e 
organização das ações de fiscalização de convênios;
RESOLVE: 
INCLUIR no Grupo de Trabalho de fiscalização de convênios 
a servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, 
ARQUITETA, matrícula nº 2780-1, como técnica para 
fiscalização de obras de convênio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO 
DE 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário-Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211961
PORTARIA Nº 62/2011-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando os 
termos do Decreto n° 10.300, de 20/10/77,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor ELIAS SOUZA LIMA, matrícula 
n.° 2015331 que servirá como Jurado na 2ª Vara do Juizado de 
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, da Capital, nos 
seguintes dias: 15, 22 e 29 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO 
DE 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211964

PORTARIA Nº 61/2011-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando os termos do Decreto n° 10.300, de 20/10/77 e 
ainda o memorando n° 009/2011-GAB/SEEL,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor IVANILDO CRAVO MACHADO, 
matrícula n.° 213373 que servirá como Jurado Suplente na 3ª 
Vara do Tribunal do Júri da Capital nos seguintes dias: 17, 22, 24 
e 31 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO 
DE 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211965

PORTARIA Nº 61/2011-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando os termos do Decreto n° 10.300, de 20/10/77 e 
ainda o memorando n° 009/2011-GAB/SEEL,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor IVANILDO CRAVO MACHADO, 
matrícula n.° 213373 que servirá como Jurado Suplente na 3ª 
Vara do Tribunal do Júri da Capital nos seguintes dias: 17, 22, 24 
e 31 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO 
DE 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212053

PORTARIA: 66/2011
Objetivo: Participar do “XIII CAMPEONATO DE SURF NA 
POROROCA E XI FESTIVAL DA POROROCA” no Município de São 
Domingos do Capim.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5847818/SELMA LUCIA FERREIRA DO AMARAL (ASSESSOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 22/03/2011<br
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

DESIGNA ADC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212177

PORTARIA Nº 065 DE 15 DE MARÇO DE 2011
DESIGNAR as servidoras abaixo listadas como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação (A.D.C) desta Secretaria junto 
a Escola de Governo do Pará (EGPA).

MATRÍCULA NOME SETOR
55588290 AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO Titular R.H
54188342 CHRISTINA RIBEIRO SANTOS Suplente R.H
57203785 ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO Suplente R.H

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 15 de março de 2011.

DESARQUIVAMENTO DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211922

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR os atos aprovados em 18/03/2010 
e 01/10/2010, os quais receberam nº de arquivamento 
20000231782, 20000250664 20000250665 respectivamente, 
da Empresa denominada CREDMAIS ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES DE CRÉDITOS LTDA, NIRE 15200850337, 
conforme ato declaratório de desarquivamento nº. 2000065603 
de 15/03/2011.Belém, 15 de Março de 2011.GETÚLIO VILLAS 
MOREIRA.Secretário Geral.


